
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI CULT.SPORTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 152 del 12/06/2017    

Oggetto: ART. 179 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267. ACCERTAMENTO DI   
                ENTRATA DERIVANTE DALLA LEGGE 328/00; - ART. 183 DEL D.LGS. 18  
               AGOSTO 2000 N. 267. D.R.S.N.3708 DEL 19/12/2016 E D.R.S. N. 3111 DEL  
               11/11/2016 

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTA la Legge 8.11.2000 n.  328 “ Legge quadro per la realizzazione de sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art.18 che prevede l’adozione del piano nazionale e 
dei piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTI il  D.P.R.S. del 4 novembre 2002 relativo al documento”Linee guida per l’attuazione del 
piano socio-sanitario della Regione siciliana” e successivi atti di programmazione;

VISTA la  nota 0004918 del  24.10.2013 con la  quale  il  Ministero del  Lavoro e  delle  Politiche 
Sociali,  conferma le assegnazioni destinate alla Regione Siciliana del FNPS per gli anni 2012 e 
2013;

 

PRESO ATTO del D.D. n.315 del 12/04/2016 e del D.D. di rettifica n. 356 del 15/04/2016 del 



Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  Generale  della  Regione  in  esecuzione  della 
deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.329  del  30/09/2013  che  approva  le  Linee  Guida  per 
l’attuazione delle Politiche Sociali e Socio-Sanitarie 2013-2015;

VISTO il punto 5.1 “Le modalità di riparto” del sopra citato documento che destina ai Distretti  
socio-sanitari  la somma complessiva di 75 milioni  di  euro per la programmazione triennale dei 
Piani  di  Zona 2013/2015,  da  ripartire  secondo tre  indicatori:  popolazione,  numero dei  Comuni 
facenti parte del Distretto e isole minori; 

 CHE con D.D.G. N. 2120 del 06/12/2013 che approva il riparto delle somme FNPS da destinare ai 
55 Distretti  socio-sanitari per i piani di zona 2013-2015, assegnando al Distretto socio-sanitario 
D32, Comune capofila Taormina la somma complessiva di € 1.911.175,77;

ATTESO che il  Comitato  dei  Sindaci  in data  29/04/2016 giusto verbale  n.  11 ha approvato la 
rimodulazione del Piano di Zona 2013/2015;

VISTO il D.R.S. n. 3781 del 29/12/2015 con la quale è stata impegnata la somma di € 383.377,74 
in  favore  del  Comune di  Taormina,  capofila  del  Distretto  Socio  Sanitario  D32,  necessaria  alla 
attuazione della 1^ annualità del Piano di Zona 2013/2015;

VISTO  il  D.R.S.  3111  del  11/11/2016  con  la  quale  è  stato  impegnata  sul  Bilancio  esercizio 
finanziario 2018 della Regione Sicilia la somma complessiva di € 254.640,76 in favore del Comune 
di Taormina capofila del Distretto Socio Sanitario D32 per l’attuazione della 2^ annualità del Piano 
di Zona 2013/2015;

VISTO il D.R.S. n. 3708 del 19/12/2016 che integra e modifica l’impegno assunto con D.R.S. n. 
3111  del  11/11/2016  e  la  somma di  €  254.640,76  in  favore  del  Comune  di  Taormina  è  stata 
disimpegnata  dall’esercizio  finanziario  2018  ed  impegnata  all’esercizio  finanziario  2017  del 
Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l’attuazione  della  2^  e  3^  annualità  del  Piano  di  Zona 
2013/2015;

CHE con nota prot.  3525 del  02.02.2017 l’Assessorato  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali 
Regione  Siciliana,  comunicava  al  Sindaco  del  Comune  Capofila  del  Distretto  D32  la  rettifica 
dell’impegno assunto con Decreto n. 3111 del 11/11/2016 relativo alla seconda e terza annualità del 
Piano di Zona 2013/2015;

RAVVISATA la necessità di dover provvedere, conformemente a quanto stabilito nel documento 
contabile,  ad accertare le entrate afferenti  il  servizio in oggetto, con proprio provvedimento e a 
prenotare contemporaneamente l’impegno di spesa;

 RITENUTO ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, di dover provvedere al formale 
accertamento dell’entrata in oggetto e ai sensi dell'art. 183 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267, di dover 
provvedere alla prenotazione dell’impegno di spesa per l’importo di € 254.640,76;

 



VISTI:

il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 ;

il vigente Regolamento di contabilità;

lo Statuto dell’Ente;

  

 DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

 

1.   Di accertare in entrata la somma di € 254.640,76 concessa con D.R.S. 3111 del 11/11/2016, 
dall’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali, al Distretto D32 per la 2^ 
annualità del Piano di Zona 2013-2015 - codice di entrata 2010102. Esigibilità anno 2018. 

2. Di accertare in entrata la somma di € 254.640,76 concessa con D.R.S. 3708 del 19/12/2016, 
dall’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali, al Distretto D32 per la 2^ e 
3^ annualità del Piano di Zona 2013-2015 - codice di entrata 2010102. Esigibilità anno 2017.

3. Di  prenotare  la  somma  di  €  254.640,76  spesa  correlata,  finanziata  con  contributi  a 
rendicontazione, concessa dall’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e 
del Lavoro per la 2^ annualità del Piano di Zona 2013-2015 - Distretto D32, giusto D.R.S. n. 
3111 del 11/11/2016, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato di contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modificazioni, 
in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola nel predisponendo bilancio per 
l’esercizio in corso al codice missione 12, programma 1207, macroaggregato 1.3. Esigibilità 
2018. 

4. Di  prenotare  la  somma  di  €  254.640,76  spesa  correlata,  finanziata  con  contributi  a 
rendicontazione, concessa dall’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e 
del Lavoro per la 2^ e 3^ annualità  del Piano di Zona 2013-2015 - Distretto  D32, giusto 
D.R.S. n. 3708 del 19/12/2016, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato di 
contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2 del  D.lgs.  23/06/2011 n.  118 e  successive 
modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  nel 
predisponendo  bilancio  per  l’esercizio  in  corso  al  codice  missione  12,  programma  1207, 
macroaggregato 1.3. Esigibilità 2017. 

5.  Di dare atto che, il termine per la presentazione del Bilancio di previsione per l’anno 2017 è 
stato differito al 31.03.2017.

6.   Di dare atto, pertanto, che l’Ente si trova in gestione provvisoria, ai sensi del comma 2 all’art. 
163 del D.lgs. 267/2000 del punto 8 all’Allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 come modificato dal 
D.lgs. 126/2014 e che trattasi di spesa correlata all’entrata da liquidarsi in ottemperanza alle 
obbligazioni  regolarmente  documentate,  al  fine  di  evitare  danni  patrimoniali  gravi  e  certi 
all’Ente.

7.  Di trasmettere,  il presente atto al Dirigente del Servizio finanziario, per il prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.lvo 18 agosto 2000 n. 



267.

8.  Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio finanziario, unitamente ai 
documenti che giustificano l’accertamento di cui al presente provvedimento. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(COCO GIOVANNI) 

con firma digitale 


	  
	 DETERMINA
	Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

